
  
 

 

 
 
 
 

 

            Libero Consorzio Comunale di Ragusa 

            www.provincia.ragusa.it              

 

Reg. di Settore N. 573/2024 

Oggetto: Lavori di “Miglioramento sismico dell’I.I.S. Q. Cataudella sito in Scicli (RG), Via Primula, 

s.n.c. – finanziato dall’Unione Europea - NextGenerationEU. -  PNRR Missione 4 Componente 1 

Investimento 3.3 - CUP: F43F20000000001”. 

Approvazione del Quadro Economico Post Gara e rimodulazione delle Somme a Disposizione 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
  

 

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 

interesse ai sensi dell’art. 6 della Legge Regionale n. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone 

al Dirigente del Settore 4° la seguente proposta di determinazione:  

  

Premesso che:  

• con la determinazione dirigenziale n. 2838/826 prot. n. 22413 del 14.11.2022 è stato 

approvato il progetto esecutivo dei lavori di “Miglioramento sismico dell’I.I.S. Q. Cataudella 

sito in Scicli (RG), Via Primula, s.n.c. – finanziato dall’Unione Europea - NextGenerationUE. 

PNRR Missione 4 Componente 1 Investimento 3.3” dell’importo complessivo di € 4.300.000,00 

avente il seguente Quadro Economico:  

 

A) IMPORTO DEI LAVORI      

a1) Lavori a base d’asta soggetti a ribasso € 3.219.382,21    

a2) Oneri di sicurezza a sommare € 120.245,29    

 Sommano € 3.339.627,50  € 3.339.627,50 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE      

b1) IVA sui lavori (10% di A) € 333.962,75    

b2) Competenze tecniche progetto esecutivo, inclusi Cassa (4%) e IVA 

(22%) € 

189.131,88 

  

 

b3) Spese per il reclutamento di personale specificamente destinato a 

realizzare i progetti, da rendicontare a carico del PNRR, ai sensi del 

c. 1 dell’art. 1 del D.L. 80/2021 come convertito dalla L. 113/2021 € 

245.000,00 

  

 

b4) Competenze tecniche art. 113, comma 2, D. Lgs. n. 50/2016 (1% di 

A) € 

33.396,28 

  

 

b5) Spese di laboratorio, IVA compresa € 13.000,00    

b6) Spese per pubblicazione bando di gara ed imposte relative € 3.000,00    

b7) Imprevisti IVA compresa (<5% di A) e arrotondamenti € 118.281,59    

DETERMINAZIONE  

DIRIGENZIALE 

SETTORE 4° - LAVORI PUBBLICI 

ED INFRASTRUTTURE 

           R.G. N. 1928/2024   

 
 

Li
be

ro
 C

on
so

rz
io

 C
om

un
al

e 
di

 R
ag

us
a

C
od

. I
P

A
: p

r_
rg

, C
od

. A
O

O
: A

1A
60

41
, I

d 
R

eg
is

tr
o:

 R
P

 1
, N

r.
 P

ro
to

co
llo

: 0
01

48
77

 d
el

 1
9/

07
/2

02
4 

-U
-

http://www.provincia.ragusa.it/


  
 

 

b8) Oneri di conferimento a discarica (IVA inclusa) € 8.000,00    

b9) Tassa autorità di vigilanza LL.PP. € 600,00    

b10) Pareri autorizzatori (certificati) € 8.000,00    

b11) Allacci a pubblici servizi € 0,00    

b12) Spese pubblicità (targa commemorativa) € 1.000,00    

b13) Spese per risoluzioni interferenza (servizi e sottoservizi in rete) € 7.000,00    

 Sommano € 960.372,50  € 960.372,50 

 IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI    € 4.300.000,00 

 

• con la medesima determinazione è stato stabilito di provvedere alla scelta del contraente per 

l’esecuzione dei lavori;  

• con determina dirigenziale n. 3473/1015 prot. 26233 del 30/12/2022 è stata approvata 

l’aggiudicazione in favore dell’operatore economico RI.CO. s.r.l. con sede legale a Maniace 

(CT) in Corso Fondaco n. 11/A P.T. (codice fiscale e partiva IVA 02355590874) con 

l’applicazione del ribasso offerto del 33,0023% sull’importo a base di gara di € 3.219.382,21, 

determinando un importo contrattuale di € 2.277.157,32 comprensivo di € 120.245,29 per oneri 

di sicurezza; 

• in data 05/09/2023 rep. n. 22627 è stato stipulato il contratto, registrato all’Agenzia delle Entrate 

di Ragusa con Serie: 1T Numero: 2597 del 18/09/2023;  

 

Preso atto che: 

• in data 18/10/2022 prot. 0141124, pratica 573/EP per l’intervento in oggetto (nota assunta al 

protocollo del L.C.C. di Ragusa al n. 20644 del 19/10/2022) il Genio Civile di Ragusa ha 

espresso parere favorevole all’intervento a condizione che “per i vari corpi di fabbrica vengano 

prodotti nuovi provini di acciaio e calcestruzzo, integrando quelli già prodotti, in quantità tale 

da raggiungere il Livello di Conoscenza LC2 nel rispetto di quanto previsto dalla Tab. C8.5.V 

della Circolare del C.S.LL.PP. 21.01.2019 n.7” e che pertanto è stato necessario eseguire 

indagini integrative; 

• che inizialmente l’Ente aveva stabilito di affidare la Direzione Lavori del cantiere a personale 

appositamente assunto ai sensi del D.L. 80/2021 come convertito dalla L. 113/2021, ma che la 

procedura di reclutamento del personale avviata con Determinazione n. 131/2023 del 

18/01/2023 ha avuto esito negativo e pertanto è stato necessario affidare il servizio di Direzione 

Lavori e CSE all’esterno; 

• sono in corso di affidamento servizi di consulenza per il supporto al RUP e per le attività di 

rendicontazione previste dal PNRR; 

 

Ritenuto che occorre prendere atto del quadro economico post-gara e rimodulare le somme a 

disposizione per aggiornarle alle effettive esigenze e spese sostenute o da sostenere;  

  

PROPONE   
  

Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono 

integralmente richiamate e trascritte, di determinare:  

  

1) di prendere atto del quadro economico post-gara relativo al progetto “Miglioramento sismico 

dell’I.I.S. Q. Cataudella sito in Scicli (RG), Via Primula, s.n.c. – finanziato dall’Unione Europea 

- NextGenerationUE. -  PNRR Missione 4 Componente 1 Investimento 3.3 - CUP: 

F43F20000000001”, in seguito all’affidamento dei lavori all’operatore economico RI.CO. s.r.l. 

con sede legale a Maniace (CT) in Corso Fondaco n. 11/A P.T. (codice fiscale e partiva IVA 

02355590874) e approvare la variazione delle somme a disposizione come specificato di 

seguito:  

 

 



  
 

 

A) IMPORTO DEI LAVORI 

a1) Lavori a base d'asta al netto del ribasso 2.156.912,03 € 

a2) Oneri di sicurezza a sommare 120.245,29 € 

A) IMPORTO DEI LAVORI:  2.277.157,32 € 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 

b1) IVA sui lavori (10% di A) 227.715,73 € 

b2) Competenze tecniche progetto esecutivo, inclusi cassa (4%) ed IVA (22%) 107.992,88 € 

b3) Competenze tecniche Direzione Lavori e CSE inclusi cassa (4%) ed IVA (22%) 175.225,22 € 

b4) Incentivi per funzioni tecniche art. 113, c. 2, D.Lgs. 50/2016 (1,6% di A) 53.434,04 € 

b5) Competenze servizio di indagini integrative  47.000,01 € 

b6) Spese di laboratorio (IVA compresa) 18.000,00 € 

b7) Spese di gara ed altri oneri amministrativi 3.000,00 € 

b8) Imprevisti e arrotondamenti (IVA compresa) 132.457,60 € 

b9) Oneri di conferimento in discarica 50.000,00 € 

b10) TASSA AUT. VIG. LL.PP. 600,00 € 

b11) Pareri ed autorizzazioni 8.000,00 € 

b12) Assistenza al RUP (massimo 1% dell'importo lavori) 22.700,00 € 

b13) Spese pubblicità (targa commemorativa) 1.000,00 € 

b14) Spese per risoluzione di interferenze 7.000,00 € 

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE: 854.125,48 € 

C) ECONOMIE DI GARA: 1.168.717,20 € 

TOTALE FINANZIAMENTO (A+B+C): 4.300.000,00 € 

 

2) di dare atto che gli importi indicati nel superiore quadro economico per lavori (A) e somme a 

disposizione dell'Amministrazione (B) sono stati impegnati al Capitolo 2533/101 del Bilancio 

3) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo pretorio on-line dell’Ente ai 

sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009 e ss.mm.ii. e nella sezione dedicata agli interventi 

finanziati con fondi PNRR.  

 

                                                                                         Il Responsabile del Procedimento  

                                                                                                (ing. Filippo Agosta)  

 

  



  
 

 

IL DIRIGENTE  

 Vista la superiore proposta di Determinazione, ai sensi dell’art. 6 e seguenti della Legge 241/90 e successive 

modifiche, ai fini dell’adozione della seguente determinazione di cui si attesta la regolarità del procedimento 

svolto e la correttezza per i profili di propria competenza;  

Dato atto che non sussiste in capo al Dirigente del Settore alcun conflitto di interesse, anche 

potenziale, in ordine al presente provvedimento, 

 

DETERMINA  

1) di prendere atto del quadro economico post-gara relativo al progetto “Miglioramento sismico 

dell’I.I.S. Q. Cataudella sito in Scicli (RG), Via Primula, s.n.c. – finanziato dall’Unione Europea 

- NextGenerationUE. -  PNRR Missione 4 Componente 1 Investimento 3.3 - CUP: 

F43F20000000001”, in seguito all’affidamento dei lavori all’operatore economico RI.CO. s.r.l. 

con sede legale a Maniace (CT) in Corso Fondaco n. 11/A P.T. (codice fiscale e partiva IVA 

02355590874) e approvare la variazione delle somme a disposizione come specificato di 

seguito: 

 

 

A) IMPORTO DEI LAVORI 

a1) Lavori a base d'asta al netto del ribasso 2.156.912,03 € 

a2) Oneri di sicurezza a sommare 120.245,29 € 

A) IMPORTO DEI LAVORI:  2.277.157,32 € 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 

b1) IVA sui lavori (10% di A) 227.715,73 € 

b2) Competenze tecniche progetto esecutivo, inclusi cassa (4%) ed IVA (22%) 107.992,88 € 

b3) Competenze tecniche Direzione Lavori e CSE inclusi cassa (4%) ed IVA (22%) 175.225,22 € 

b4) Incentivi per funzioni tecniche art. 113, c. 2, D.Lgs. 50/2016 (1,6% di A) 53.434,04 € 

b5) Competenze servizio di indagini integrative  47.000,01 € 

b6) Spese di laboratorio (IVA compresa) 18.000,00 € 

b7) Spese di gara ed altri oneri amministrativi 3.000,00 € 

b8) Imprevisti e arrotondamenti (IVA compresa) 132.457,60 € 

b9) Oneri di conferimento in discarica 50.000,00 € 

b10) TASSA AUT. VIG. LL.PP. 600,00 € 

b11) Pareri ed autorizzazioni 8.000,00 € 

b12) Assistenza al RUP (massimo 1% dell'importo lavori) 22.700,00 € 

b13) Spese pubblicità (targa commemorativa) 1.000,00 € 

b14) Spese per risoluzione di interferenze 7.000,00 € 

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE: 854.125,48 € 

C) ECONOMIE DI GARA: 1.168.717,20 € 

TOTALE FINANZIAMENTO (A+B+C): 4.300.000,00 € 

 

 

2) di dare atto che gli importi indicati nel superiore quadro economico per lavori (A) e somme a 

disposizione dell'Amministrazione (B) sono stati impegnati al Capitolo 2533/101 del Bilancio 



  
 

 

3) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo pretorio on-line dell’Ente ai 

sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009 e ss.mm.ii. e nella sezione dedicata agli interventi 

finanziati con fondi PNRR.  

 

 

IL DIRIGENTE  

(ing. Carlo Sinatra) 

  


